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        Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2023 
   
ΠΡΟΣ :   Υπουργό Εθνικής Άμυνας Κο Νικόλαο Δένδια 
 Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Κο Άδωνι Γεωργιάδη 
 Υφυπουργό  Εθνικής Άμυνας Κο Ιωάννη Κεφαλογιάννη 
 Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Κο Βασίλειο Σπανάκη 
 Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων Κο Τσακλόγου Παναγιώτη 
 Βουλευτές της Διαρκούς Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών  
 Υποθέσεων 
 Βουλευτές της Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων 
 Γενικό Γραμματέα ΥΠΕΘΑ Κο Αντώνιο Οικονόμου 
 Γενικό Γραμματέα Εργασιακών Σχέσεων Κα Άννα Στρατινάκη 
 Γενικό Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων Κο Νίκο Μηλαπίδη 
 ΕΓΑ/ΓΕΕΘΑ - ΕΓΑ/ΓΕΣ - ΕΓΑ/ΓΕΝ - ΕΓΑ/ΓΕΑ 
  
ΚΟΙΝ  : Διευθυντή Στρατιωτικού Γραφείου Κου ΥΕΘΑ - ΥΦΕΘΑ 
 Νομικό Σύμβουλο Κου ΥΕΘΑ - ΥΦΕΘΑ 
 ΜΜΕ- Στρατιωτικοί Συντάκτες 
  
ΘΕΜΑ: Εξαγορά Τριετίας Ν.3865/2010 
  
ΣΧΕΤ.: α. ΠΔ 169/2007(ΦΕΚ Α΄ 210/30-70-2007) «Κώδικας Πολιτικών και 

Στρατιωτικών Συντάξεων» 
 β. Ν.3865/2010(ΦΕΚ Α΄ 120/21-07-2010)«Μεταρρύθμιση Συνταξιοδοτικού 

Συστήματος του Δημοσίου και Συναφείς Διατάξεις» 
 γ. Αρ. Πρωτ. 27135/0092/17-02-2011/Υπουργείο Οικονομικών/ΓΛΚ/ 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ «Οδηγίες για την Εφαρμογή των διατάξεων των  
Άρθρων 20,21,22 του Ν.3865/10, [...] και του Πυροσβεστικού Σώματος» 

 δ. Ν.4387/2016 (ΦΕΚ Α΄ 85/12-05-2016) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας – Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού − συνταξιοδοτικού 
συστήματος − Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» 

 ε. Φ.846/4/268439/Σ.1031/13-02-2020/ΓΕΕΘΑ/Γ3/ΙΙ 
 στ. Φ.846/9/16570/Σ.4925/05-03-2020/ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ 
 ζ. Φ.80000/102641/10-12-2021/Υπουργείο  Εργασίας    και    Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Αναγνώριση  πλασματικού  χρόνου  ασφάλισης  από  
τους ασφαλισμένους του e- Ε.Φ.Κ.Α.» 

 
Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, Αξιότιμοι κ.κ. Βουλευτές της Διαρκούς 

Επιτροπής Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων, Αξιότιμοι κ.κ. Βουλευτές 
της Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων, Αξιότιμοι κ.κ. Γενικοί 
Γραμματείς, Αξιότιμοι κ.κ. Αρχηγοί, 

http://www.pomens.gr/
mailto:info@pomens.gr


 

 

1. Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών - Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ, επιθυμεί να 
επανέλθει και να αναδείξει προς επίλυση το θέμα της αναπροσαρμογής των 
απαιτούμενων εισφορών με ποσοστό 6,67% επί των μηνιαίων συντάξιμων 
αποδοχών του ασφαλισμένου, αντί του 20%, για την αναγνώριση της 
θεσμοθετημένης πλασματικής τριετίας της παρ. 4 του άρθρου 22 του Ν.3865/2010, 
που αφορά όλους τους Στρατιωτικούς, Αστυνομικούς, Πυροσβέστες και Λιμενικούς που 
κατατάχθηκαν από 01-07-1990 έως 31-12-1995 και θεμελιώνουν δικαίωμα 
συνταξιοδότησης από 01-01-2015 και εφεξής. 
 

2. Έως  την 31-12-2016   δεν  υπήρχε για  τους ασφαλισμένους στο δημόσιο 
εργοδοτική εισφορά για τον κλάδο κύριας σύνταξης και η μόνη εισφορά που 
καταβάλλονταν για την αναγνώριση των τριών ετών, ήταν αυτή του ασφαλισμένου σε 
ποσοστό 6,67%. Με την παρ.1 του άρθρου 5 του Ν.4387/2016 από 01-01-2017 
ορίστηκε σε ποσοστό 20% το συνολικό ποσοστό εισφοράς κλάδου σύνταξης υπέρ e-
ΕΦΚΑ το οποίο κατανενήθηκε κατά 6,67% σε βάρος του ασφαλισμένου και κατά 
13,33% σε βάρος του Δημοσίου. Με την Κοινή Απόφαση Υπουργού Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Υπουργού Οικονομικών Αριθμ. 
111482/0092/30-11-2016 (ΦΕΚ Β΄ 4005 Β΄ /14-12-206) ίσχυσαν μεταβατικά ποσοστά 
ασφαλιστικών εισφορών εργοδότη για το χρονικό διάστημα από  01-01-2017 έως 31-
12-2019 (ποσοστό εισφοράς εργοδότη για το έτος 2017 3,33%, για το έτος 2018 6,67%, 
για το έτος 2019: 10% και από το έτος 2020 και εφεξής 13,33%). Έτσι από την 01-01-
2020 έχει ορισθεί ως ποσοστό εισφοράς το 20% επί των μηνιαίων συντάξιμων 
αποδοχών του ασφαλισμένου και απαιτείται η καταβολή από τον ασφαλιζόμενο το 
σύνολο της εισφοράς ασφαλισμένου (6,67%) και του εργοδότη (13,33%).  
 

3. Με την παρ.1β του άρθρου 15 του Ν.4387/2016, η ως άνω εισφορά 
υπολογίζεται επί των συντάξιμων αποδοχών του ασφαλισμένου κατά το μήνα υποβολής 
της αίτησης εξαγοράς και το συνολικό ποσό της κατά τα ανωτέρω εξαγοράς 
καταβάλλεται σε τόσες μηνιαίες δόσεις, όσοι είναι οι μήνες που αναγνωρίζονται.  
 

4. Με την Εγκύκλιο υπ΄ αριθμ. πρωτ. 27135/0092/17-02-2011/Υπουργείο 
Οικονομικών/ΓΛΚ/ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ, διευκρινίστηκε ότι ο ανωτέρω χρόνος της 
πλασματικής τριετίας αναγνωρίζεται με τη διαδικασία της αναγνώρισης του χρόνου 
σπουδών και με την Φ. 80000/102641/10-12-2021/Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων διευκρινίστηκε ότι για όλους τους ασφαλισμένους του e-Ε.Φ.Κ.Α., η αίτηση 
αναγνώρισης πλασματικού χρόνου ασφάλισης προς θεμελίωση δικαιώματος 
συνταξιοδότησης ή/και προσαύξηση του ποσού της σύνταξης μπορεί να υποβληθεί 
οποτεδήποτε, προγενέστερα ή μεταγενέστερα του έτους, του οποίου τις προϋποθέσεις 
συνταξιοδότησης επιθυμούν να κατοχυρώσουν, ακόμη και ταυτόχρονα με την αίτηση 
συνταξιοδότησης, αλλά σε καμία περίπτωση μετά την αίτηση συνταξιοδότησης, εφόσον, 
βεβαίως, καταστούν συνταξιούχοι με την αίτησή τους αυτή. 
 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, Αξιότιμοι κ.κ. Βουλευτές της Διαρκούς Επιτροπής 
Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων, Αξιότιμοι κ.κ. Βουλευτές της 
Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων, Αξιότιμοι κ.κ. Γενικοί Γραμματείς, 
Αξιότιμοι κ.κ. Αρχηγοί, 
 

5. Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών - Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ είναι η 
θεσμική εκπρόσωπος των ε.ε. στελεχών και με τα LINK1 , LINK2 , LINK3, LINK4, 
υπέβαλλε τεκμηριωμένες, εμπεριστατωμένες και στοιχειοθετημένες με επιχειρήματα 
προτάσεις με σκοπό την ομαλή δημιουργία  προϋποθέσεων με οικονομικά ρεαλιστικές 
απαιτήσεις προς απόληψη σύνταξης. Συνεπώς η υπόψη πρόταση υποβάλλεται: 

https://pomens.gr/enimerosi/epistoles/957-eksagora-trietias-i-protasi-tis-pomens
https://pomens.gr/enimerosi/epistoles/1162-3-3865-10
https://pomens.gr/enimerosi/epistoles/1362-pomens-ksekathari-i-thesi-mas-gia-eksagora-tis-trietias-prosoxi-se-lanthasmenes-proseggiseis
https://pomens.gr/enimerosi/epistoles/1866-3865-2010


 

 

 
α. Επειδή σαφέστατα προκύπτει ζήτημα με το ύψος των καταβαλλόμενων 

εισφορών σε ποσοστό 20% επί των συντάξιμων αποδοχών (12-18 χιλιάδες ευρώ 
περίπου), αντί 6,67% (3-5 χιλιάδες ευρώ περίπου). 

 
β. Επειδή η Υπηρεσία δεν ενημέρωσε τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων 

για τη δυνατότητα υποβολής αίτησης- αναφοράς μέχρι την 31-12-2016, για κατοχύρωση 
της εισφοράς σε ποσοστό 6,67% επί των μηνιαίων συντάξιμων αποδοχών.  

 
γ. Επειδή το 2022 ήταν το πρώτο έτος όπου στελέχη συμπλήρωσαν το 32ο 

έτος της υπηρεσίας τους και έχουν τη δυνατότητα να αποστρατευτούν, έχοντας 
συμπληρώσει 40 έτη συντάξιμης υπηρεσίας σε συνδυασμό με την αναγνώριση στο 
διπλάσιο, ως προς τη σύνταξη, του χρόνου υπηρεσίας των 5 ετών που διανύθηκε σε 
οποιαδήποτε Μονάδα ή Υπηρεσία των Ενόπλων Δυνάμεων, σύμφωνα με το άρθρο 40 
του ΠΔ 169/2007 (ΦΕΚ Α΄ 210/31-08-2007) και το άρθρο 23 του Ν.4997/2022 (ΦΕΚ Α΄ 
219/25-11-2022), ήτοι συνολικά 32+3+5=40 έτη υπηρεσίας προς απόληψη συντάξεως. 

 
δ. Επειδή το ΓΕΕΘΑ με την Φ.846/4/268439/Σ.1031/13-02-2020/ΓΕΕΘΑ/Γ3/ΙΙ 

πρότεινε την εν λόγω ρύθμιση. 
 
ε. Επειδή το ΥΠΕΘΑ με την Φ.846/9/16570/Σ.4925/05-03-2020/ΥΠΕΘΑ/ 

ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ  πρότεινε την εν λόγω ρύθμιση. 
 

6. Συνεπώς προτείνεται σε επικείμενο Νομοσχέδιο του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων όπως προστεθεί διατύπωση στο τέλος της 
παρ.1 του άρθρου 5 του Ν.4387/2016 (ΦΕΚ Α΄ 85/12-05-2016) ως εξής: 

 
«1. Από 1.1.2017 το συνολικό ποσοστό εισφοράς κλάδου σύνταξης στον Ε.Φ.Κ.Α. 
ασφαλισμένου και εργοδότη ορίζεται σε 20% επί των συνταξίμων μηνιαίων αποδοχών 
των προσώπων της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 4, και κατανέμεται 
κατά 6,67% σε βάρος του ασφαλισμένου και κατά 13,33% σε βάρος του Δημοσίου και 
των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου. 
Για την αναγνώριση του λογιζομένου στο διπλάσιο ως χρόνου συντάξιμης 
υπηρεσίας πλασματικού χρόνου ασφάλισης προσαυξημένου κατά τρία έτη της 
παρ. 4 του άρθρου 22 του Ν.3865/2010 (ΦΕΚ Α΄ 120/21-07/2010), κατ΄ εξαίρεση των 
λοιπών διατάξεων που ισχύουν, η αίτηση δύναται να υποβληθεί είτε από τους 
μισθοδοτούμενους είτε από τους συνταξιοδοτούμενους, εντός της χρονικής 
περιόδου του πρώτου τριμήνου από τη δημοσίευση του παρόντος Νόμου, με την 
κατανομή των εισφορών κατά 6,67% σε βάρος του ασφαλισμένου και κατά 
13,33% σε βάρος του Δημοσίου προκειμένου να κατοχυρωθούν και να 
αποπληρωθούν εφάπαξ ή με δόσεις οι εισφορές». 

 
7. Εισηγητής θέματος: Λγός (ΜΧ-ΕΥ) Νικόλαος Μητσάκος τηλ. 6974483724 

Γραμματέας Αποφοίτων ΑΣΣΥ. 
 

Για την Εκτελεστική Γραμματεία 
 
 Ο Πρόεδρος  Ο Γενικός Γραμματέας  
     
     
 Δημήτριος Ρώτας  Γεώργιος Κυριακάκης  
 Ασμχος (ΥΔΚ)  Ανχης (ΕΜ)  

 


